2 ש' דוכנוב, תולדות החסידות, תל-אביב תשל"ה, עמ' 41-45; י' צינברג, תולדות ספרות ישראל, ה', תל-אביב-יפו תשי"ט, עמ' 163 ואילך; ר' מאהלר, 'דברי ימי ישראל: דורות אחרונים, מרחביה 1955, כרך א, ספר ג, עמ' 210-219; B.D. Weinryb, *The Jews of 1100 to 1800*, Philadelphia 1972, pp. 263-269. תשל"ב, עמ' 139-159, 162-159, ולודי, *The Kavvanoth of Prayer in Early Hasidism*, in *idem, Studies in Eastern European Jewish Mysticism*, ed. D. Goldstein, Oxford 1985, pp. 100, 102. בעל-שם 'שוב', מולד, ח (תשי"ד), עמ' 340 ועוד לרוב.

3 דוכנוב, תולדות החסידות, עמ' 43. זו הפרשנות הטיפורית הנרחבת בתוך השתיי.

23 השווא: מורישוי, 'שבח הבעש"ט כתביו', עמ' 65-67.

24 השווא: 'Hasidism in the First Stage', in *Hasidism as a Movement* – The First Stage, ed. B. Safra, Cambridge MA 1988, pp. 8-19.

25 יוצא מכלל זה ניסוחו של רובינשטיין, 'אגרת הבעש"ט', עמ' קכט-קלג, לוחה את הסיפור על 'עליית הנשמה' של הבעש"ט בימי כיפור תקי"ז (1757). כאן משהו רובינשטיין את פניו הסיפור

תקטט המורפס ומכתב היד ששימש את המדפיס.¹⁷ יתר על כן: המדפיס עצמו חודה בפה מלא שעריך את כתב היד שמהנו הדפיס. הוא שינה את סדרם של סיפורים אחדים, הוסיף חומר ממקורות אחרים, הקיף חמישה-עשר קטעים כסוגניים ותקין את הטקסט.¹⁸

גם תוכנם של הסיפורים מקשה על ההיסטוריון.

ישראל ברטל השווה את הסיפורים שבשבתו הפעיל' המדברים בעלייתו של ר' אלעזר דוקות לארץ ישראל ובמותו שם עם מקורות שונים, בדפוס ובכתב יד, ואף עם ארכיב מכמבים שכתב ר' אלעזר עצמו. לשיטתו של ברטל,

האגדה החסידית שימרה ידועות היסטוריות, שמתו התארכים. אף המתה המשיחית לקראת שנת ה'ת"ק [= 1740-1739] רמז בה. העשייה הרעיונית ומגמות אפולוגיות לא הביאו לשינויים משמעותיים ברובד 'ההיסטורי' שבסיפור עליית ר' אלעזר מאמסטרדם. האגדה בדבר יכולתו של הפעיל' לדאות מרחוק נתרקמה סביב אירוע היסטורי ממשי בתאריכים ידועים וניתנים לאימות... מסתבר אפוא כי ההיסטוריון יכול להיאחז באגדות שבשבתו הפעיל' כנקודת מוצא לשחזור אירועים היסטוריים.